ATA DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº: 847, DE 17 DE ABRIL DE 2023

ÁREA: PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Aos 16 dias do mês de maio do ano de 2023, quarta-feira, às 9:00 horas, instalou-se a Comissão

Examinadora designada pela Câmara Departamental para condução do processo seletivo anunciado

pelo edital número 847, publicado no Diário Oficial da União no dia 17 de abril de 2023, destinado ao

preenchimento de 01 (uma) vaga de professor substituto do Departamento de Psicologia da Faculdade

de Filosofia e Ciências Humanas (FAFICH) da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), área:

Psicologia do Desenvolvimento e Avaliação Psicológica. A Comissão Examinadora foi composta pelos

professores doutores Viviane Verdu Rico (FAFICH/UFMG), que assumiu a presidência da Comissão,

Elizabeth do Nascimento (FAFICH/UFMG), Maycoln Leôni Martins Teodoro (FAFICH/UFMG).

Aos 23 dias do mês de maio de 2023, terça-feira, às 8:00 horas, na sala 4009 da Faculdade de Filosofia

e Ciências Humanas da UFMG, os membros da Comissão deram início à entrevista e análise curricular

dos candidatos inscritos. As entrevistas se estenderam até o dia 24 de maio de 2023.

Aos 25 dias do mês de maio de 2023, quinta-feira, à 15:00 horas, os membros da Comissão

apresentaram as notas dos candidatos, conforme consta a seguir:

Foram aprovados os candidatos: Danielle de Souza Costa (1º lugar); Juliana Prieto Bruckner (2º lugar);

Heitor Blesa Farias (3º lugar).

Os seguintes candidatos foram reprovados: Bruna Luísa de Souza Pereira; Douglas de Araújo Vilhena;

Luana Carola dos Santos; Marco Antônio Gomes; Matheus Philippe de Faria Santos; Rachel Elisa

Rodrigues Pereira de Paiva.

Foram desclassificados os candidatos que não compareceram à entrevista: Ana Luíza de Carvalho

Araújo; Maíra Lopes Almeida; Laênia Martins Petersen; Luana Teixeira Batista.

Não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente encerrou os trabalhos. Para constar, lavrou-se

a presente Ata que será assinada pelos membros da Comissão.

Belo Horizonte, 25 de maio de 2023.

__________________________________

Profa. Dra. Viviane Verdu Rico

Presidente

__________________________________

Profa. Dra. Elizabeth do Nascimento

Membro

__________________________________

Prof. Dr. Maycoln Leôni Martins Teodoro

Membro

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Departamento de Psicologia/FAFICh/UFMG

EDITAL Nº: 847, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Área: Psicologia do Desenvolvimento e Avaliação Psicológica

QUADRO DE NOTAS

Candidato(a) Currículo Entrevista
Média das

Notas
Classificação

Danielle de Souza Costa 72,50 85,00 78,75 Aprovada em 1º lugar

Juliana Prieto Bruckner 53,00 100,00 76,50 Aprovada em 2º lugar

Heitor Blesa Farias 48,00 100,00 74,00 Aprovado em 3º lugar

Bruna Luísa de Souza Pereira 31,00 90,00 60,50 Reprovada

Luana Carola dos Santos 57,00 60,00 58,50 Reprovada

Matheus Philippe de Faria
Santos

35,00 80,00 57,50 Reprovado

Douglas de Araújo Vilhena 46,00 50,00 48,00 Reprovado

Rachel Elisa Rodrigues
Pereira de Paiva

13,00 65,00 39,00 Reprovada

Marco Antônio Gomes 20,00 30,00 25,00 Reprovado

Ana Luíza de Carvalho Araújo -- -- -- Desclassificada

Laênia Martins Petersen -- -- -- Desclassificada

Luana Teixeira Batista -- -- -- Desclassificada

Maíra Lopes Almeida -- -- -- Desclassificada

Belo Horizonte, 25 de maio de 2023.

__________________________________

Profa. Dra. Viviane Verdu Rico

Presidente

__________________________________

Profa. Dra. Elizabeth do Nascimento

Membro

__________________________________

Prof. Dr. Maycoln Leôni Martins Teodoro

Membro